
Strādā un dzīvo Siguldas novadā!



RĪGA
JŪRMALA

MĀRUPES
NOVADS

OLAINES
NOVADS ĶEKAVAS

NOVADS

ROPAŽU
NOVADS

ĀDAŽU
NOVADS SIGULDAS

NOVADS

SALASPILS
NOVADS

Siguldas novads: 1 029,90 km²
Pēc Administratīvi teritoriālās reformas Siguldas novads apvienots ar Krimuldas, Mālpils un Inčukalna novadiem, 
atsevišķi nodalot Vangažu pilsētu. Robežojas austrumos ar Cēsu novadu, ziemeļos ar Limbažu novadu, rietumos 
ar Saulkrastu, Ādažu un Ropažu novadiem, kā arī dienvidos ar Ogres novadu. Novada centrs atrodas Siguldas 
pilsētā. Daļa Siguldas novada teritorijas ietilpst Gaujas Nacionālajā parkā.

Siguldas novadu veido Allažu pagasts, Inčukalna pagasts, Krimuldas 
pagasts, Lēdurgas pagasts, Mālpils pagasts, Mores pagasts, Siguldas 
pagasts, Siguldas pilsēta.
Siguldas pagasta apdzīvotie ciemi – Peltes (Lorupe), Ķipari,
Jūdaži, Kalnabeites, Nurmiži
Mores pagasta blīvāk apdzīvotās teritorijas – More, Eglaine, 
Akenstaka, Kārtūži
Allažu pagasta apdzīvotās vietas – Allaži, Allažmuiža, Stīveri, 
Plānupe, Egļupe, pagasta lauku teritorija ar viensētām
Krimuldas pagasta apdzīvotās vietas – Ragana, Inciems,
Sunīši, Turaida, Eikaži
Lēdurgas pagasta apdzīvotās vietas – Lēdurga, Lode, Aijaži
Inčukalna pagasta apdzīvotās vietas – Egļupe, Gauja, Inčukalns
Mālpils pagasta apdzīvotās vietas – Sidgunda, Upmalas, Vite,
Bukas, Mālpils

Sigulda                       Rīgas centrs

Sigulda                     lidosta “Rīga”

51 km

59 km

Latvieši
Krievi
Ukraiņi
Baltkrievi
Citi

Nacionālais
sastāvs

(2023. gada dati) 

86%8%
2%

3%1%

35 000

30 000

25 000

20 000

15 000

10 000

5 000

0

19 124*

32 396 32 973

Iedzīvotāju skaita dinamika

Centrālās statistikas pārvaldes dati

*(tikai Siguldas 
novadā pirms 
apvienošanās)

Dati uz gadu
sākumu



Siguldas novads pārvietojas
Caur Siguldas novadu iet Vidzemes šosejas (A2)

Dzelzceļa stacija “Sigulda”

Siguldas pilsētas un novada sabiedriskos pasažiera pārvadā-
jumus nodrošina A/S “CATA”
Ar pašvaldības transportu skolēni tiek nogādāti uz izglītības 
iestādēm un atpakaļ no tām (Allažu pamatskola, Garlība 
Merķeļa Lēdurgas pamatskola, Krimuldas vidusskola,
Inčukalna pamatskola, Mālpils vidusskola)
Lai Siguldas Sporta skolas audzēkņi ērti varētu nokļūt uz 
nodarbībām un pēc tam atpakaļ mājās, Siguldas novada 
pašvaldība nodrošina bezmaksas autobusu, kura maršruts 
sastādīts atbilstoši treniņu un nodarbību norises laikiem
Cauri novadam kursē reģionālie autobusi

Divi elektromobiļu uzlādes punkti, viens no tiem atrodas 
stāvlaukumā (Pils ielā 10) pie Siguldas novada Kultūras 
centra “Siguldas devons”, otrs punkts atrodas Sēnītē
(Zīles, Inčukalna pagasts, Inčukalna novads, Krustiņi)

Inčukalns

Sigulda

P3

A2

A3



Lursoft dati

0 100 200 300 400 500 600

Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība
Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde

Apstrādes rūpniecība
Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana

Ūdens apgāde, notekūdeņu, atkritumu apsaimniekošana un sanācija
Būvniecība

Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība, automobiļu un motociklu remonts
Transports un uzglabāšana

Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi
Informācijas un komunikācijas pakalpojumi

Finanšu un apdrošināšanas darbības
Operācijas ar nekustamo īpašumu

Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi
Administratīvo un apkalpojošo dienestu darbību

Valsts pārvalde un aizsardzība, obligātā sociālā apdrošināšana
Izglītība

Veselība un sociālā aprūpe
Māksla, izklaide un atpūta

Citi pakalpojumi

2023 2022 2021 2020

Uzņēmējdarbības jomas
Aktīvo uzņēmumu skaits:

2947
2914
2887
2922

2020. gads
2021. gads
2022. gads
2023. gads 

Uzņēmumos strādājošo skaits:

9986
10 104
10 251

2020. gads
2021. gads
2022. gads



Uzņēmumu kopējais samaksāto nodokļu apjoms:

70 823,91
85 342,11
91 497,92

2020. gads
2021. gads
2022. gads

Straujāk augošās 
nozares

Lursoft dati

Mežizstrādes, kokmateriālu vairumtirdzniecības un
kurināmās koksnes ražotājs SIA “PATA”

Mazumtirgotājs SIA “VITA mārkets”

Zāģmateriālu un līmēto masīvkoka plātņu ražotājs
SIA “Rettenmeier Baltic Timber”

Kokskaidu granulu ražotājs SIA “Graanul Pellets”

Graudu iepirkšanas un liellopu, aitu, kazu, mājputnu, trušu,
zivju un kažokzvēru barības maisījumu ražošanas uzņēmums 
SIA “KG Latvija”

Kokapstrādes kompānija SIA “Kokapstrāde 98”

SIA “Siguldas slimnīca”

Cūkaudzētājs SIA “Baltic Pork”

Mēbeļu ražotājs SIA “Kvist”

Inčukalna pazemes gāzes krātuve AS “Conexus Baltic Grid”10.

9.

8.

7.

6.

5.

4.

3.

2.

1.TOP 10
lielākie
uzņēmumi

jauktā lauksaimniecība
mazumtirdzniecība
dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība
sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana
un pārvaldīšana
uzskaites, grāmatvedības, audita un revīzijas
pakalpojumi; konsultēšana nodokļu jautājumos

Populārākās
uzņēmējdarbības
nozares 

0 1 2 3 4 5 6 7

Ēdināšanas pakalpojumi

Pārtikas produktu ražošana

Sauszemes transports un cauruļvadu transports

Mazumtirdzniecība,
izņemot automobiļus un motociklus

Vairumtirdzniecība,
izņemot automobiļus un motociklus

Koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana,
izņemot mēbeles; salmu un pīto izstrādājumu ražošana

Specializētie būvdarbi

Augkopība un lopkopība, medniecība un
saistītas palīgdarbības

VSAOI iemaksas tūkst EUR uz 1 darbinieku 2022
VSAOI iemaksas tūkst EUR uz 1 darbinieku 2020



Veselības aprūpes pakalpojumus Siguldas novadā nodrošina: 

Siguldas slimnīca
Klīnika “Ģimenes sirds”
“IB” klīnika
Stereotaktiskās radioķirurģijas centrs “Sigulda”
Medpunkts Allažos
Zobārstniecība –  SIA “Meitas un dēli”
SIA “KF DENTAL” Siguldas reģionālā zobārstniecība
SIA “Džīva”
VCA Dent Zobārstniecība “Mālpils”
Malus Veselības Pro�ilakses Centrs
Veselības aprūpes privātprakses
18 ģimenes ārstu prakses

Veseli Siguldas novadā

Foto: Austra Priļepiševa, Edgars Semanis, Madara Margareta Židaua



Sporta infrastruktūra:

Allažu Sporta centrs
Atpūtas un sporta komplekss “Kaķītis”
Bobsleja un kamaniņu trase “Sigulda”
Depo sporta laukums
Egļupes volejbola laukums
Gaujas sporta laukums
Inčukalna diska golfa laukums
Inčukalna Sporta centrs
Jūdažu Sabiedriskā centra laukums
“KLIKK” iekštelpu izklaides centrs
Kordes trase
Krimuldas Sporta centrs
Kroketa klubs “SIG-LIG”
Lēdurgas diska golfa laukums
Lēdurgas Sporta centrs
Lodes parks
Mālpils Sporta centrs
Mores pamatskolas sporta laukums
Mototrase “Ozolkalni”
Nacionālā sporta bāze “Jauno jātnieku skola”  
Peltes sporta laukums
Pludmales volejbola laukumi pie Gaujas
Raganas mototrase
Raiņa parka basketbola laukums un skeitparks
Sidgundas sporta laukums
Siguldas Piedzīvojumu parks “Tarzāns”
Siguldas pilsētas stadions
Siguldas pilsētas trase
“Fischer” slēpošanas centrs
Stīveru mototrase
Siguldas tenisa korti
Siguldas Sporta centrs
Aerodium vēja tunelis

Sportojam
Siguldas novadā

Foto: Austra Priļepiševa, Edgars Semanis



Pirmsskolas izglītības iestādes: 

PII “Ābelīte”
PII “Ieviņa”
PII “Pīlādzītis”
PII “Pasaciņa”
PII “Tornīši”
Nepilna laika grupas “Kastanītis” bērnudārzā “Tornīši”
PII “Ezerciems”
PII “Krimulda”
PII “Māllēpīte”
PII “Minka”
PII “Minka” �iliāle “Lapsiņa”
PII “Saulīte”
Allažu pamatskolas pirmsskolas grupa
Mores pamatskolas pirmsskolas grupa
Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolas pirmsskolas grupa
Siguldas Valdorfa PII
PPII “Pumpurdārzs”
Harmoniskas attīstības pirmsskola “Esme”
PPII “Sirdsapziņas skola”

Mācāmies Siguldas novadā
Izglītības iestāžu audzēkņu (īpaši valsts ģimnāzijas) salīdzinoši augstais izglītības līmenis veicina skolēnu 
pieplūdumam Siguldas skolās, kur atšķirībā no vairuma Latvijas skolu nav problēmu ar aizpildījumu.

Vispārējās vidējās izglītības iestādes: 

Siguldas Valsts ģimnāzija
Siguldas pilsētas vidusskola
Siguldas 1. pamatskola
Allažu pamatskola
Mores pamatskola
Laurenču sākumskola
Krimuldas vidusskola
Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskola
Mālpils vidusskola
Inčukalna pamatskola

Profesionālās ievirzes izglītības iestādes:

Mākslu skola “Baltais �līģelis”
Siguldas Sporta skola
Inčukalna Mūzikas un mākslas skola
Krimuldas Mūzikas un mākslas skola
Mālpils Mūzikas un mākslas skola
Maijas Pīlāgas Lēdurgas mākslas skola
“Futbola Skola Sigulda”

Foto: Ginta Zīverte, Edgars Semanis



Nozīmīgākie kultūras objekti: 

Gūtmaņala
Velnalas klintis un ala
Mālpils viduslaiku pilskalns
Paradīzes (Gleznotāju) kalns
Daudas ūdenskritums
Lēdurgas dendroparks
Ziedoņa muzejs
Skulmju dzimtas mājas ekspozīcija
Turaidas muzejrezervāts un pils
Kultūras centrs “Siguldas devons”
Livonijas ordeņa Siguldas pils
“Baltais �līģelis”
Atslēgu skvērs
Svētku laukums
Spieķu parks
Kājnieku tilts pār Gauju
Siguldas Jaunā pils
Mālpils muiža
Krimuldas muiža
Siguldas Zoo
Safari parks “More”

Ikgadējās svinības Siguldas novadā: 

Lieldienas
Šūpoļu festivāls Siguldā
Līgo
Latvijas Valsts svētku gadadiena
Siguldas kauss

Starptautiskie Siguldas Opermūzikas svētki un daudzveidī-
gais citu kultūras pasākumu piedāvājums vairojis pilsētas 
atpazīstamību kultūras jomā. 

Atpūšamies Siguldas novadā

Foto: Edgars Semanis, Atis Ieviņš, Ginta Zīverte



Materiāls tapis vietējās attīstības, nabadzības 

mazināšanas un kultūras sadarbības 

programmas projektā “Uzņēmējdarbības atbalsta 

pasākumi Rīgas plānošanas reģionā”,

ko līdzfinansē Islande, Lihtenšteina un Norvēģija, 

izmantojot EEZ grantus.

Strādājam kopā konkurētspējīgai Eiropai!

Strādā un dzīvo Siguldas novadā!

Plašāka informācija: 
www.sigulda.lv

Bezmaksas uzziņu tālrunis: 80000388

E-pasts: pasts@sigulda.lv


